
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

Responsáveis pela administração do cadastramento de veículos nas 
Unidades e Órgãos da UFBA 

OBS.: Responsáveis até 07.04.2017. À medida em que forem sendo indicados pelas Unidades, a 
relação será atualizada. 

 
Unidade/Órgão  Representantes cadastradores 

Biblioteca Universitária Reitor Macedo 

Costa 

Nome: Nelijane Campos Menezes  

E-mail: menezes.nelijane@ufba.br 

Telefone: 3283-6072 
   

Complexo Hospitalar Prof. Edgard 

Santos (HUPES) 

Nome: Alberto Manuel Souza Lopes de Jesus 

E-mail: 555.alberto@gmail.com 

Telefone: 3283-8196 – 98726-4119 
   

Coordenação de Instalações de Uso 

Coletivo de Ensino, Pesquisa e 

Extensão  

Nome: Luiz Fernando Santos Bandeira 

E-mail: nando@ufba.br 

Telefone: 3283-6328 
   

Coordenação de Material e 

Patrimônio 

Nome: Elieide Orrico 

E-mail: elieide.orrico@ufba.br 

Telefone:  
   

Editora da UFBA (EDUFBA) 
Nome: Rogério Pacheco Pinto    

E-mail: rppinto@ufba.br 

Telefone: 3283-6161 
   

Escola de Administração 
Nome: Álem Rosa Silva 

E-mail: alem@ufba.br 

Telefone: 3283-7300 
   

Escola de Belas Artes 

Nome: Márcio Fontes Azevedo 

E-mail: marcio.fontes@ufba.br 

Telefone: 3283-7917 
   

Escola de Dança 
Nome: Rafael Rodrigues 

E-mail: rafaelr@ufba.br 

Telefone:  
   

Escola de Enfermagem 
Nome: Cleber José Silva Sales 

E-mail: cleber.sales@ufba.br  

Telefone: 3283-7608 
   

Escola de Medicina Veterinária e 

Zootecnia 

Nome: Adriano Sotero 

E-mail: adrisot@ufba.br 

Telefone: 3283-6709 
   

Escola de Música 
Nome: José Marcelo Freire Fontes 

E-mail: marfrei@ufba.br 

Telefone: 3283-7900 
   

Escola de Nutrição 
Nome: Josemar Barbosa de Souza  

E-mail: josemar.barbosa@ufba.br 

Telefone: 3283-7695 
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Escola de Teatro 
Nome: Leandro dos Santos Dias 

E-mail: ldsdias@ufba.br 

Telefone: 3283 7858 
   

Escola Politécnica 
Nome: Yuri Oliveira do Val 

E-mail: yval@ufba.br 

Telefone: 3283-9702 
   

Faculdade de Arquitetura 
Nome: Luiz Mário de Oliveira Gomes 

E-mail: semogli63@gmail.com 

Telefone: 3283-5883 
   

Faculdade de Ciências Contábeis 

Nome: Joseilton Silveira da Rocha 

E-mail: jsrocha@ufba.br  

Telefone: 3283-8760 

Nome: Danilo Alcântara Pinto 

E-mail: danilo.pinto@ufba.br  

Telefone: 3283-9130 
   

Faculdade de Comunicação 
Nome: Cleison Aquino dos Santos Neves 

E-mail: cleisonaquino@ufba.br 

Telefone: 3283-6197 
   

Faculdade de Direito 
Nome: Leonel Santos de Jesus 

E-mail: leonel.santos@ufba.br 

Telefone:  
   

Faculdade de Economia 
Nome: Sérgio Pinheiro Mendes 

E-mail: sergio.pinheiro@ufba.br 

Telefone: 3283-7532 / 7535 
   

Faculdade de Educação 
Nome: Marcelo de Oliveira Matos 

E-mail: marcelo.matos@ufba.br 

Telefone: 3283-7200 
   

Faculdade de Farmácia 
Nome: Gerson Jeckson Calazans 

E-mail: gjc@ufba.br 

Telefone: 3283-6919 
   

Fac. de Filosofia e Ciências Humanas 

Nome: Vilma Lima Conceição 

E-mail: vlc@ufba.br 

Telefone: 3283-6436 

Nome: Marcos José de Cerqueira 

E-mail: marcos.jose@ufba.br 

Telefone: 3283-6436 
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Faculdade de Medicina da Bahia 
Nome: Uendel Dias Santos 

E-mail: uendel.dias@ufba.br 

Telefone: 3283-5565 ou 98726-4059 
   

Faculdade de Odontologia 

Nome: Ana Carolina Silva dos Santos 

E-mail: carolina.ana@ufba.br 

Telefone: 3283-8964 

Nome: Daniele Silva de Araújo 

E-mail: daniele.araujo@ufba.br 

Telefone: 3283-8969 / 8968 
   

Gabinete da Reitoria 

Nome: Alberto Bispo do Santos 

E-mail: albertob@ufba.br 

Telefone: 3283-7018 

Nome: Luiza Teles Santos 

E-mail: ltssantos@ufba.br 

Telefone: 3283-7049 
   

Hospital de Medicina Veterinária 

(HOSPMEV) 

Nome: Zaíra Menezes Daltro 

E-mail: zaira@ufba.br 

Telefone: 3283-6728 
   

Instituto de Biologia 

Nome: Ana Cristina Aguiar de Santana 

E-mail: crisag@ufba.br 

Telefone: 3283-6515 - 987264108 

Nome: Regivaldo Costa de Almeida 

E-mail: rcostaa@ufba.br 

Telefone:  
   

Instituto de Ciência da Informação 
Nome: Ariston Mascarenhas Júnior 

E-mail: mascaris@ufba.br 

Telefone: 3283-7762 
   

Instituto de Ciências da Saúde 
Nome: Caio Nery Dantas 

E-mail: caio.nery@ufba.br 

Telefone: 3283-8902 
   

Instituto de Física 
Nome: Nelson Dumiense da Silva 

E-mail: nelson@ufba.br 

Telefone: 3283-6603 
   

Instituto de Geociências 
Nome: Romário Penna Forte de Amorim 

E-mail: romario.penna@ufba.br 

Telefone: 3283-8600 
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Instituto de Humanidades, Artes e 

Cultura (IHAC) 

Nome: Antônio Ruibaldo Cardoso Bonfim Júnior 

E-mail: antonio.ruibaldo@ufba.br 

Telefone: 3283-6785 

Nome: Victor George Guerra Nicolau 

E-mail: victorguerra@ufba.br 

Telefone: 3283-6797 
   

Instituto de Letras 

Nome: Ademir Andrade Bicalho Junior 

E-mail: ademir.bicalho@ufba.br 

Telefone: 3283-6209 

Nome: Bernardo Ferreira de Araújo 

E-mail: bernardo.ferreira@ufba.br 

Telefone: 3283-6346 

Nome: Marilene Santana da Cruz 

E-mail: marilene.cruz@ufba.br 

Telefone: 3283-6210 
   

Instituto de Matemática 

Nome: Wende Lima de Souza 

E-mail: wende.lima@ufba.br 

Telefone: 3283-6258 
   

Instituto de Psicologia 
Nome: Leonardo Barros Costa Pinto 

E-mail: leobarros@ufba.br 

Telefone:  
   

Instituto de Química 
Nome: Cláudio Costa de Santana 

E-mail: cadmiq@ufba.br 

Telefone: 98726-4063 
   

Instituto de Saúde Coletiva 
Nome: Iolanda Pinto de Faria 

E-mail: iolanda.faria@ufba.br 

Telefone: 3283-7400 
   

Maternidade Climério de Oliveira 
Nome: Jacimar Sturaro Seixas 

E-mail: jacimar.sturaro@ufba.br 

Telefone: 3283-9220 
   

Museu de Arqueologia e Etnologia 

Nome: Alice Meira Gomes Dórea 

E-mail: alice.gomes@ufba.br 

Telefone: 3283-5530 
   

Museu de Arte Sacra 
Nome: Antônio de Andrade 

E-mail: aa@ufba.br 

Telefone: 3283-5603 
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Procuradoria Federal junto à UFBA 
Nome: Janete Maria de Araujo 

E-mail: janete@ufba.br 

Telefone: 3283-7636 
   

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e 

Assistência Estudantil (PROAE) 

Nome: Diego Moraes de Oliveira 

E-mail: diego.moraes@ufba.br  

Telefone:  
   

Pró-Reitoria de Administração 

(PROAD) 

Nome: Jonathas da Silva Ferreira 

E-mail: jonathassf@ufba.br 

Telefone: 3283-6976 

Nome: Júlia Leal Brito 

E-mail: julia.brito@ufba.br 

Telefone: 3283-6471 
   

Pró-Reitoria de Desenvolvimento de 

Pessoas (PRODEP) 

Nome: Eduardo José Santos Silva 

E-mail: edusilva@ufba.br 

Telefone: 3283-6413 
   

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

(PROGRAD) 

Nome: Eglantina Alonso 

E-mail: eglan@ufba.br 

Telefone: 3283-7158 
   

Pró-Reitoria de Extensão 
Nome: Valreberson Nascimento Reis das Virgens 

E-mail: valreberson.reis@ufba.br 

Telefone: 3283-5957 
   

Pró-Reitoria de Pesquisa, Criação e 

Inovação (PROPCI) e  

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

(PROPG) 

Nome: Marla Rodrigues Ferraz 

E-mail: marla.ferraz@ufba.br 

Telefone: 3283-7988 

   

Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento (PROPLAN) 

Nome: Cristiano Santana Portela  

E-mail: cristiano.santana@ufba.br 

Telefone: 3283-7135 
   

Serviço Médico Universitário Rubens 

Brasil (SMURB) 

Nome: Márcio Santos Almeida 

E-mail: almeida.marcio@ufba.br 

Telefone: 3282-8702 / 8700 
   

Sistemas de Bibliotecas 
Nome: Lúcio Marques de Queiroz 

E-mail: lucioqueiroz@ufba.br 

Telefone: 3283-6060 
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Sistema Universitário de Saúde 
Nome: Rodolpho Hugles Evangelista Santos 

E-mail: rodolphosantos@ufba.br 

Telefone: 3283-5844 
   

Superintendência de Avaliação e 

Desenvolvimento Institucional 

(SUPAD) 

Nome: Daniel Oliveira Lima Júnior 

E-mail: daniel.junior@ufba.br 

Telefone: 3283-6478 

Nome: Uendel Anunciação da Cruz 

E-mail: uendel.cruz@ufba.br 

Telefone: 3283-6485 
   

Superintendência de Educação a 

Distância (SEAD) 

Nome: Carlos Pereira Tavares 

E-mail: carlos.tavares@ufba.br 

Telefone: 3283-6490 
   

Superintendência de Meio Ambiente e 

Infraestrutura (SUMAI) 

Nome: Rita Suely Marques da Boa Morte  

E-mail: rita.suely@ufba.br 

Telefone: 3283-5815/5828 
   

Superintendência de Tecnologia da 

Informação (STI) 

Nome: Mônica Santiago Ribeiro 

E-mail: monicasr@ufba.br 

Telefone: 3283-6122 

Nome: Claudejane Gonçalves da Silva  

E-mail: claudejane.silva@ufba.br 

Telefone: 3283-6117 
   

 


